
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 43 del  30/09/2024 
 
OGGETTO: 
BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE RIVAROLO CANAVESE ANNO 
2023 - ESAME ED APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di settembre alle ore tredici e minuti zero nella 
sala delle adunanze consiliari convocato con avvisi scritti debitamente notificati a ciascun 
consigliere si e’ riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale nelle seguenti persone:  
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Jacopo MAUTINO Presidente X   
Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore X   
Sandra PONCHIA Assessore X   
Giacomo MEAGLIA Consigliere X   
Francesca BEVACQUA detta Bev Consigliere X   
Claudio MICHELA Consigliere X   
Alessandro ANEDDA Consigliere X   
Giuliana PAGLIA Consigliere X   
Luan HOXHA detto Luan Consigliere X   
Helen GHIRMU Consigliere X   
Riccardo CERRANO Consigliere X   
Silvia Alda DONETTI Consigliere X   
Claudio AGNESE Consigliere X   
Fabrizio BERTOT Consigliere X   

 
  

 
 Totale: 17 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Paolo DEVECCHI. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 43 del 30/09/2024 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE RIVAROLO CANAVESE 

ANNO 2023 - ESAME ED APPROVAZIONE 
 
Illustra il punto il Sindaco, spiegando che di fatto i dati dell’atto sono l’eredità 
dell’Amministrazione Rostagno.  
Il Presidente chiude la seduta per l’intervento della Dott.ssa Rivetto. 
Terminato l’intervento tecnico, il Presidente riapre il Consiglio comunale, dando la parola al Cons. 
Bertot, il quale suggerisce di attivarsi nei confronti della SMAT per rinegoziare le posizioni. 
Il Sindaco condivide quanto espresso dal Cons. Bertot. 
Gli interventi sono integralmente registrati sul supporto audio-video depositato presso la Segreteria 
comunale 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
 con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, 
in attuazione della legge n. 42/2009; 

 detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 
tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni; 
Richiamato l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 



2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 
23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017”. 
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D.lgs. 
n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate; 
Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, 
attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del 
gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio 
consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 
Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a)  sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 16/11/2023 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 
inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto 
all’ente capogruppo: 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 06/03/2024 con la quale è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio finanziario 2023 e conseguente 
prima variazione agli stanziamenti di bilancio 2024/2026 e creazione del Fondo Pluriennale Vincolato di 
parte corrente pari ad € 602.342,85 e di parte capitale pari ad € 2.603.497,69 per un totale di € 
3.205.840,54; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19/04/2024, con la quale è stato approvato 
il rendiconto della gestione del Comune di Rivarolo Canavese per l’esercizio 2023 comprendente, fra 
l’altro, il conto economico e il conto del patrimonio armonizzati; 
Considerati i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 
approvati dai rispettivi organi competenti; 

DENOMINAZIONE 
SOCIETA'

TIPOLOGIA
PARTECIPATA / 
CONTROLLATA 

(P/C)

DIRETTA / 
INDIRETTA 

(D/I)

% 
PARTEC.

GRUPPO 
AMM.NE 
PUBBLICA 

(GAP) 
(S/N)

CONSOLID 
(S/N)

MOTIVAZIONE INSERIMENTO NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

CISS 38 CONSORZIO P D 16,40 S S

E' AFFIDATARIA DIRETTA DI SPL - 
NON RIVESTE LA CARATTERISTICA 
DELL'IRRILEVANZA IN QUANTO I 

PARAMETRI FINANZIARI ED 
ECONOMICI SONO SUPERIORI AL 

10% DI QUELLI COMUNALI

SMAT SPA SOCIETA' P D 0,00022 S S

E' AFFIDATARIA DIRETTA DI SPL - 
NON RIVESTE LA CARATTERISTICA 
DELL'IRRILEVANZA IN QUANTO I 

PARAMETRI FINANZIARI ED 
ECONOMICI SONO SUPERIORI AL 

10% DI QUELLI COMUNALI



 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 16/09/2024 avente per oggetto 
l’approvazione dello schema di bilancio consolidato 2023, corredato dalla relazione sulla gestione, 
comprendente la nota integrativa; 
Esaminati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Rivarolo 
Canavese per l’esercizio 2023, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e 
precisamente: 
Conto economico consolidato (Allegato A); 
Stato patrimoniale consolidato Attivo (Allegato B); 
Stato patrimoniale consolidato Passivo (Allegato C); 
Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato D). 
Vista la relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett. d-
bis, del D.lgs. 267/2000; 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visto il Decreto Legislativo 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n°126, 
con particolare riferimento all’art. 11-bis - bilancio consolidato. 
Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della Commissione consiliare bilancio. 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 – comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
responsabile dei servizi finanziari 

Con n. 15 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Agnese e Bertot) su n. 17 consiglieri presenti e n. 15 votanti, 
espressi mediante votazione palese 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’esercizio 
2023 del Comune di Rivarolo Canavese composto dai seguenti documenti: 

 Conto Economico Consolidato (Allegato A); 

 Stato Patrimoniale Consolidato Attivo (Allegato B); 

 Stato patrimoniale consolidato Passivo (Allegato C); 

 Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato D). 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. Di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 
 

Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione 
al fondo di dotazione 0 

Immobilizzazioni 36.555.219,00 

Attivo Circolante 11.694.958,00 

Ratei e Risconti Attivi 2,00 

TOTALE ATTIVO 48.250.179,00 

 
 



 

Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato 
Passivo 

Patrimonio netto 34.222.949,00  

Fondo per rischi ed oneri 3.740.069,00  

Trattamento di fine rapporto 20,00  

Debiti 5.237.066,00  

Ratei e Risconti Passivi 5.050.075,00  

TOTALE PASSIVO 48.250.179,00  

Patrimonio netto di pertinenza 
di terzi === 

 

Voci di bilancio Conto economico consolidato 

Componenti positivi della 
gestione (+) 13.613.635,00 

Componenti negativi della 
gestione (-) 13.466.801,00 

Risultato della gestione 
operativa (=) 146.834,00 

Proventi ed oneri finanziari (-
) -103.024,00 

Rettifiche di valore delle 
attività finanziarie -7.541,00 

Proventi ed oneri straordinari 
(+) -367.458,00 

RISULTATO DI 
ESERCIZIO ante imposte (=) -331.189,00 

Imposte (-) 200.050,00 

RISULTATO DI 
ESERCIZIO dopo le 
imposte 

-531.239,00 

Risultato di esercizio di 
pertinenza di terzi 0,00  

 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 Jacopo MAUTINO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Paolo DEVECCHI  
 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
  
   
 

 

 
 

 
 
 


